
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  34 del Registro

COPIA

Oggetto:  Adozione programma triennale dei lavori pubblici,  del programma biennale per
acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali

L'anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di Aprile,  ore 18:00, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 NESCA Carlo X

2 SPAGNOLO Chiara X

3 CIARDO Massimo X

4 ERCOLANI Antonio X

5 PETRACCA Piera Anna X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 16/04/2020

Il Responsabile di Posizione
 ING. ADRIANO LEONE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 16/04/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Daniel Vito CANNOLETTA

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
4

/2
0

2
0

 d
el

 1
6

/0
4

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: A

d
o

zi
o

n
e

 p
ro

g
ra

m
m

a
 tr

ie
n

n
al

e
 d

e
i l

av
o

ri
 p

u
b

bl
ic

i, 
d

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

 b
ie

n
n

al
e

 p
e

r 
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

i f
or

n
itu

re
 e

 s
e

rv
iz

i e
 d

e
i r

el
at

iv
i e

le
n

ch
i a

nn
u

a
li 

e
 a

gg
io

rn
a

m
e

n
ti 

a
nn

u
a

li
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Programma degli acquisti e programmazione dei
lavori  pubblici” il  quale dispone al  comma 1 “Le amministrazioni  aggiudicatrici  adottano il  programma
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  nonchè  i  relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il  bilancio e,  per gli  enti  locali,  secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti”;

Visto il comma 3, art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Il programma triennale dei lavori
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei
mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  previsione  o  sul  proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo
pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le  amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Visto il comma 6, art. 21 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Il programma biennale di forniture e
servizi e i  relativi aggiornamenti annuali contengono gli  acquisti di beni e di servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro”;

Visto  il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, Pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”, in vigore dal 24
marzo 2018.

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello schema
del Programma Triennale 2020/2022, dell’Elenco annuale dei lavori di competenza 2020 e del programma
biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di questo Ente che farà parte integrante del
D.U.P.;

Rilevato  che  con  deliberazione  G.C.  n.  19  del  28.02.2020  per  oggetto  “Adozione  programma
biennale degli acquisti di beni e servizi, programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti
annuali 2020/2022” si era provveduto ad adottare gli strumenti di programmazione in argomento;

Considerato, tuttavia, che si è reso necessario modificare la programmazione adottata con la sopra
richiamata deliberazione in quanto alcune opere pubbliche venivano erroneamente inserite nello strumento di
programmazione mentre si ometteva di inserirne altre; 

Ritenuto,  quindi,  necessario riadottare  il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi,  il
programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali 2020/2022 apportando le dovute
modifiche;

Visto lo schema di programma triennale 2020/2022, l’Elenco annuale 2020 dei lavori pubblici ed il
programma  biennale  di  forniture  e  servizi  2020/2021  di  questo  Ente,  redatto  dal  settore  Pianificazione
Territoriale a cui è affidata la predisposizione degli stessi sulla base delle proposte e delle necessità note alla
data odierna;

Dato atto che:
 detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone

delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018;
 lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi

programmatici di questa amministrazione;

Ritenuto  di procedere all’adozione dell’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici,
ai  fini  della  successiva  deliberazione  consiliare,  fatta  salva  la  superiore  approvazione  del  Consiglio

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
4

/2
0

2
0

 d
el

 1
6

/0
4

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: A

d
o

zi
o

n
e

 p
ro

g
ra

m
m

a
 tr

ie
n

n
al

e
 d

e
i l

av
o

ri
 p

u
b

bl
ic

i, 
d

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

 b
ie

n
n

al
e

 p
e

r 
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

i f
or

n
itu

re
 e

 s
e

rv
iz

i e
 d

e
i r

el
at

iv
i e

le
n

ch
i a

nn
u

a
li 

e
 a

gg
io

rn
a

m
e

n
ti 

a
nn

u
a

li
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Comunale in sede di approvazione del Bilancio di previsione e del bilancio pluriennale;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

Visto il  D.M.  16.01.2018  “Regolamento recante  procedure e  schemi-tipo per  la  redazione e  la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”

Visto il  D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;

Vista la L. 241/1990;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) espresso dal Responsabile del Settore
interessato sulla proposta della presente deliberazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267)  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  proposta  della  presente
deliberazione;

Con  favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione;

di  adottare,  per  tutto quanto riportato in narrativa,  i  nuovi  schemi del  Programma Triennale  dei  lavori
pubblici 2020/2022, dell’Elenco annuale 2020 e del programma biennale di forniture e servizi 2020/2021,
redatto sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018, composto dalle schede A, D e E dell’Allegato I e schede A e B dell’Allegato II, ai sensi
dell’art.  21 del D.Lgs.  n. 50 del  18.4.2016, che si  allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale; 

di  dare atto  che con l’adozione della  presenta  deliberazione si  intende interamente  superata  la  propria
precedente deliberazione n. 19 del 28.02.2020; 

di dare atto che gli schemi allegati confluiranno nel redigendo D.U.P. 2020/2022;
 
di impegnarsi ad attuare la programmazione di cui al presente atto, adoperandosi per la previsione degli
appositi  e  congrui  stanziamenti  nell’ambito  dei  Bilanci  degli  esercizi  finanziari  di  competenza,
compatibilmente con l’acquisizione dei finanziamenti esterni previsti ed il reperimento, da parte di questo
Comune, delle necessarie quote di cofinanziamento a proprio carico e del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica al tempo vigenti.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
4

/2
0

2
0

 d
el

 1
6

/0
4

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: A

d
o

zi
o

n
e

 p
ro

g
ra

m
m

a
 tr

ie
n

n
al

e
 d

e
i l

av
o

ri
 p

u
b

bl
ic

i, 
d

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

 b
ie

n
n

al
e

 p
e

r 
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

i f
or

n
itu

re
 e

 s
e

rv
iz

i e
 d

e
i r

el
at

iv
i e

le
n

ch
i a

nn
u

a
li 

e
 a

gg
io

rn
a

m
e

n
ti 

a
nn

u
a

li
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 21/04/2020________ al ________06/05/2020________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  21/04/2020 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
4

/2
0

2
0

 d
el

 1
6

/0
4

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: A

d
o

zi
o

n
e

 p
ro

g
ra

m
m

a
 tr

ie
n

n
al

e
 d

e
i l

av
o

ri
 p

u
b

bl
ic

i, 
d

el
 p

ro
g

ra
m

m
a

 b
ie

n
n

al
e

 p
e

r 
a

cq
u

is
iz

io
n

e
 d

i f
or

n
itu

re
 e

 s
e

rv
iz

i e
 d

e
i r

el
at

iv
i e

le
n

ch
i a

nn
u

a
li 

e
 a

gg
io

rn
a

m
e

n
ti 

a
nn

u
a

li
F

ir
m

a
to

 d
a

: L
o

re
n

zo
 L

e
o

 -
--

 C
a

rl
o

 N
e

sc
a


